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Liste Elettorali in ANPR

Domanda: Quando avverrà il caricamento massivo? Grazie
Risposta: Buongiorno, per i clienti che man mano acquistano il servizio, Maggioli
calendarizzerà la fase di subentro. Si cercherà di evitare il periodo delle revisioni,
fermo restando che la data verrà comunicata e quindi concordata.

Domanda: Per accedere e visualizzare i dati elettorali in webapp ANPR è necessario
essere censiti con specifici permessi? Grazie
Risposta: Buongiorno, sì. Ogni operatore - anche quello che lavora sull’elettorale
come “supplente” quindi sporadicamente - deve essere registrato nella Web
Application con il suo codice fiscale, e la spunta sulla autorizzazione “ELETTORALE”.



Domanda: buongiorno, l'invio dei dati a ANPR viene fatto solo quando si chiude
ogni singola tornata di revisione o già al momento in cui si genera un verbale? se in
un verbale si è erroneamente omesso un elettore, si può ancora cancellarlo e rifarlo
se non si è ancora chiusa la tornata? grazie
Risposta: Buongiorno, l'invio dati avviene a conferma della fase di revisione. In caso di
modifica della fase ci sono automatismi per procedere alla rettifica dei dati inviati.
Precisiamo solo che le due logiche (quella gestionale e quella di ANPR) sono
abbastanza diverse, quindi in caso di smontaggio della revisione, non è sempre
prevedibile l’attività richiesta, che su ANPR potrebbe in alcuni casi essere molto
rilevante.

Domanda: durante gli allineamenti bisogna lasciare acceso il computer e aperto il
programma?
Risposta: Buongiorno, L'invio avviene in modalità asincrona dal server, quindi potete
pure spegnere il pc.

Domanda: Devo chiedere l'autorizzazione io che pur svolgendo l'iter elettorale , non
ho la qualifica di ufficiale elettorale in capo al segretario comunale. Grazie
Risposta: Buongiorno, ogni operatore che deve consultare/certificare, confermare una
fase di revisione, modificare un dato in ANPR, deve essere autorizzato. Per ANPR è
indispensabile che ogni codice fiscale collegato all’operatore di jDemos, sia
autorizzato all’Elettorale.



Domanda: Nell'abilitare gli operatori dell'ufficio elettorale bisogna prevedere pure
l'abilitazione per i componenti della commissione circondariale visto che è insediata
presso il nostro comune? Grazie
Risposta: Non è strettamente indispensabile, se la Circondariale si limita a verificare i
verbali e rivolgere eventuali domande all’ufficio Elettorale. Qualora volessero invece
verificare i dati in prima persona su ANPR, allora sì è necessario inserirli sulla Web
Application, autorizzarli a elettorale. E in jDemos configurare il codice fiscale
sull’anagrafica dell’operatore.

Domanda: Sarà possibile effettuare più di un subentro dati?
Risposta: Buongiorno, purtroppo no. E’ possibile inserire una sola volta il subentro.
Qualunque problema si verifichi, dovrà essere risolto sul singolo elettore, senza poter
riproporre il subentro. Ne è possibile inviare un secondo subentro, indicando solo
eventuali elettori mancanti nel primo.

Domanda: A seguito del subentro è possibile sanare massivamente eventuali
anomalie sui dati?
Risposta: Buongiorno, purtroppo no. Come scritto anche nella risposta precedente,
ogni operazione di completamento dell’attività di subentro si compie sul singolo
elettore.



Domanda: Sarà necessario inviare anche le informazioni relative ai soggetti
"interdetti al voto"?
Risposta: Buongiorno, sì. Nel file di subentro degli elettori, saranno indicati anche gli
interdetti, come:

● non elettori, qualora già cancellati art.2
● elettori, con certificabilità sospesa, qualora non sono ancora stati cancellati,

ma avete già inserito l’informazione in perdita voto.

Domanda: E' stato detto che il subentro NON si può ripetere correggendo i dati. Ma
se implemento ANPR e 1 o 2 posizioni sono "incomplete" potrò pur andare a
correggerle? Grazie
Risposta: Buongiorno, certamente. Sostituiamo solo il “potrò correggerle” con “dovrò
correggerle”.
Riassumendo, le attività di subentro si concretizzano in:

● predisposizione file Sezioni Elettorali
● predisposizione file Elettori
● attesa risultato elaborazione, e verifica eventuali anomalie.

○ in caso di elettore già iscritto in altro Comune, verificare la situazione e
contattare l’altro Comune

○ in caso di altro problema, va interpretato; risolto localmente; spedita
comunicazione a ANPR. questo per ogni singolo elettore in anomalia.



Domanda: Si è detto che occorre configurare i collegi. Cosa vuole dire esattamente,
dove trovo la dicitura da utilizzare?
Risposta: Buongiorno, al momento le tabelle previste dal Ministero dell’Interno, sono
state comunicate agli sviluppatori, non sono ancora nella sezione pubblica del portale
nazionale. Sono comunque in nostro possesso, e riportano la dicitura precisa da
indicare per : Camera Circoscrizioni / Camera Collegio (uninomale + plurinominale) /
Senato Circoscrizioni / Senato Collegio (uninomale + plurinominale) / Circoscrizioni
per elezione Parlamento UE / Circoscrizione estera.

Domanda: Quali sono i motivi di cancellazione dell’elettore da ANPR?
Risposta: Buongiorno, al momento sono solo 4: Trasferimento residenza (ovvero
emigrazione in altro Comune); Irreperibilita; Morte; Motivi vari. Precisiamo che questi
sono i motivi che risulteranno in ANPR. In jDemos voi continuerete a usare i soliti
motivi di cancellazione, che verranno tradotti dal programma in uno dei 4 motivi
previsti da ANPR. In sostanza il motivo di cancellazione sui vostri verbali, non cambia.

Domanda: Se un elettore si iscrive nel Comune e viene cancellato prima della
revisione di iscrizione utile come deve essere gestito? L'ultimo Comune invia al
nostro Comune oppure al reale Comune di residenza?
Risposta: Resta la gestione attuale già prevista per i 3DXML (che restano attuali).
Quindi restano le comunicazioni tra Comuni a cui siete già abituati, dato che il
Comune di cancellazione elettorale, non può sapere quale è il Comune di attuale
residenza.



Domanda: Come si gestiranno i cambi di indirizzo aire rispetto alle liste in ANPR sia
con medesima circoscrizione che con cambio della circoscrizione stessa.
Risposta: Un cambio di indirizzo Aire, che non comporti cambio di circoscrizione
estera di voto, è irrilevante per ANPR e non verrà comunicato elettoralmente. Qualora
invece ci sia un cambio di circoscrizione estera, verrà comunicato durante la conferma
della revisione qualitativa.
Come curiosità, il Ministero ci ha precisato che i residenti nei territori votano nella
circoscrizione estera dello Stato di riferimento del territorio. Quindi per esempio un
aire residente in Svezia che vota quindi nella circoscrizione EUROPA, e si trasferisce a
Tahiti (Polinesia Francese), continua a votare nella circoscrizione EUROPA. In questo
esempio non viene inviato nulla a ANPR.

Domanda: Le variazioni di residenza all'interno della stessa sezione gestite in
revisione qualitativa non dovranno essere quindi inviate ad ANPR.
Risposta: Sì, corretto.

Domanda: Entro quando si deve procedere per ottenere l’autorizzazione su
WebApp?
Risposta: Buongiorno, già ora, potete inserire l’autorizzazione “Elettorale” sugli
operatori in ANPR. Va fatto prima che concordiate con Maggioli il “subentro”
elettorale. L’operazione deve essere effettuata sulla Web Application, entrando con
smart card, dall’operatore comunale che risulta ALS in ANPR (Amministratore Locale
della Sicurezza).



Domanda: quando sarà il prox webinar pratico?
Risposta: Stiamo terminando le ultime verifiche, prima di fissare la data precisa nel
mese di giugno.


